



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 フジ日本精糖株式会社

コード番号 2114 URL <http://www.fnsugar.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 船越 義和

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部本部長 (氏名) 佐塚 真弘

TEL 03-3667-7811

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	14,860	1.6	893	27.4	914	1.6	596	1.9
27年3月期第3四半期	14,626	△5.1	701	△15.6	899	△5.4	584	3.8

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 386百万円 (△63.5%) 27年3月期第3四半期 1,057百万円 (33.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	22.20	—
27年3月期第3四半期	21.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	23,148	16,250	69.1
27年3月期	22,963	16,106	68.5

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 15,997百万円 27年3月期 15,721百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	9.00	9.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	5.1	950	47.1	1,000	15.7	600	5.6	22.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	29,748,200 株	27年3月期	29,748,200 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	2,895,348 株	27年3月期	2,893,848 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	26,853,262 株	27年3月期3Q	26,857,813 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想など将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめとするアジア新興国経済の減速など国際情勢の影響による国内経済の下振れリスクがあるものの、政府の経済政策や金融政策の効果により、企業収益や雇用環境に改善がみられ、総じて緩やかな回復基調で推移いたしました。

精糖業界においては、依然として加糖調製品、異性化糖及び他の甘味料の浸食などにより、厳しい販売環境が続いております。

このような環境下、当社グループは、品質管理の徹底を図るとともに顧客満足度を高めるため、主力製品である砂糖では製品の安定供給に取り組んでまいりました。また、機能性食品では高付加価値提案型の販売活動に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高14,860百万円（前年同期比1.6%増）、営業利益893百万円（同27.4%増）、経常利益914百万円（同1.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益596百万円（同1.9%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 精糖

精糖事業においては、夏場の猛暑のあと降雨が続いたこと、年末にかけての暖冬など天候不順のなか、調味料向けの出荷は増加したものの菓子類や清涼飲料向けが低調な荷動きとなり、上白糖や液糖を中心に販売数量は前年同期を下回りました。しかしながら、エネルギーコストの減少や効率的な原料調達の継続を図り、製造コストを削減してまいりました。

以上の結果、精糖事業の業績は売上高9,264百万円（前年同期比2.6%減）、営業利益1,113百万円（同19.6%増）の減収増益となりました。

② 機能性素材

機能性食品素材イヌリンについては、販売面で新規採用は増加しましたが大手ユーザー向けの販売数量が伸び悩んだことにより減収となりました。利益面ではタイ連結子会社Fuji Nihon Thai Inulin Co.,Ltd.において、当第3四半期に日本向け輸出を再開いたしましたが、第2四半期までに品質安定化に時間を要したことにより営業損失となりました。連結子会社ユニテックフーズ株式会社は主力製品のペクチン及びゼラチンでの大手ユーザーの拡販又は新規採用などにより大きく増収増益となりました。

以上の結果、機能性素材事業の業績は売上高5,146百万円（前年同期比10.4%増）の増収となり、営業損失も96百万円（前年同期営業損失117百万円）と改善いたしました。

③ 不動産

不動産の業績につきましては、売上高449百万円（前年同期比0.2%増）、営業利益392百万円（同1.5%減）の増収減益となりました。維持管理費が増加しましたが引き続き安定収益確保に貢献いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ0.8%増加し、23,148百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各財政状態の変動状況は、次のとおりであります。

① 資産

資産につきましては、流動資産で前連結会計年度末に比べ7.3%増加し、9,445百万円となりました。これは主に現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加等によるものであります。

また、固定資産は前連結会計年度末に比べ3.2%減少し、13,703百万円となりました。これは主に機械装置及び運搬具、投資有価証券の減少等によるものであります。

② 負債

負債につきましては、流動負債で前連結会計年度末に比べ5.2%増加し、4,169百万円となりました。これは主に買掛金の増加等によるものであります。

また、固定負債は前連結会計年度末に比べ5.7%減少し、2,728百万円となりました。これは主に長期借入金、役員退職慰労引当金の減少等によるものであります。

③ 純資産

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ0.9%増加し、16,250百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益計上による利益剰余金の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期連結業績予想につきましては、平成27年4月30日付け公表の通期業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,815,136	2,620,337
受取手形及び売掛金	2,396,935	2,636,821
有価証券	378,313	323,135
商品及び製品	1,508,955	1,565,949
仕掛品	431,339	209,767
原材料及び貯蔵品	1,072,632	797,014
その他	1,204,313	1,296,810
貸倒引当金	△3,393	△4,474
流動資産合計	8,804,233	9,445,361
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,036,414	949,291
機械装置及び運搬具(純額)	1,695,551	1,400,564
土地	2,048,834	2,048,834
その他(純額)	97,462	130,188
有形固定資産合計	4,878,263	4,528,879
無形固定資産		
のれん	577,809	496,817
その他	87,228	79,838
無形固定資産合計	665,037	576,655
投資その他の資産		
投資有価証券	6,383,613	6,288,526
関係会社長期貸付金	2,009,124	2,069,335
退職給付に係る資産	-	16,636
その他	273,976	267,173
貸倒引当金	△50,589	△44,193
投資その他の資産合計	8,616,124	8,597,477
固定資産合計	14,159,425	13,703,013
資産合計	22,963,658	23,148,375

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,324,447	1,511,328
短期借入金	1,360,947	1,390,322
未払法人税等	209,316	247,961
賞与引当金	99,733	50,045
その他	969,359	969,800
流動負債合計	3,963,805	4,169,458
固定負債		
長期借入金	1,466,481	1,317,238
役員退職慰労引当金	183,039	166,282
退職給付に係る負債	6,018	-
資産除去債務	64,051	64,528
その他	1,174,119	1,180,388
固定負債合計	2,893,710	2,728,437
負債合計	6,857,515	6,897,896
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,524,460	1,524,460
資本剰余金	2,530,171	2,530,171
利益剰余金	10,391,064	10,745,483
自己株式	△716,247	△716,813
株主資本合計	13,729,448	14,083,301
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,827,960	1,794,552
為替換算調整勘定	152,501	107,364
退職給付に係る調整累計額	11,803	12,466
その他の包括利益累計額合計	1,992,264	1,914,383
非支配株主持分	384,430	252,793
純資産合計	16,106,143	16,250,478
負債純資産合計	22,963,658	23,148,375

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	14,626,881	14,860,213
売上原価	11,532,228	11,512,336
売上総利益	3,094,652	3,347,877
販売費及び一般管理費	2,393,497	2,454,692
営業利益	701,154	893,184
営業外収益		
受取利息	32,542	31,668
受取配当金	49,869	54,317
為替差益	57,083	-
持分法による投資利益	58,701	763
その他	31,728	27,513
営業外収益合計	229,925	114,262
営業外費用		
支払利息	28,327	27,111
為替差損	-	53,253
その他	3,034	12,870
営業外費用合計	31,361	93,235
経常利益	899,719	914,211
特別利益		
投資有価証券売却益	-	1,770
特別利益合計	-	1,770
特別損失		
固定資産除却損	125	159
投資有価証券評価損	445	-
特別損失合計	570	159
税金等調整前四半期純利益	899,148	915,821
法人税、住民税及び事業税	319,683	432,678
法人税等調整額	47,888	△14,499
法人税等合計	367,572	418,179
四半期純利益	531,576	497,642
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△53,260	△98,464
親会社株主に帰属する四半期純利益	584,836	596,107

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	531,576	497,642
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	396,572	△33,408
為替換算調整勘定	125,103	△73,715
退職給付に係る調整額	3,060	663
持分法適用会社に対する持分相当額	1,435	△4,592
その他の包括利益合計	526,170	△111,052
四半期包括利益	1,057,746	386,590
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,054,710	518,226
非支配株主に係る四半期包括利益	3,036	△131,636

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成 26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	精糖	機能性素材	不動産	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,515,982	4,662,544	448,353	14,626,881	—	14,626,881
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,240	1,240	△1,240	—
計	9,515,982	4,662,544	449,594	14,628,122	△1,240	14,626,881
セグメント利益又は損失(△)	930,962	△117,686	398,797	1,212,074	△510,919	701,154

(注) 1 セグメント利益の調整額510,919千円は、報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門及び研究開発室に係る一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成 27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	精糖	機能性素材	不動産	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,264,740	5,146,297	449,175	14,860,213	—	14,860,213
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,240	1,240	△1,240	—
計	9,264,740	5,146,297	450,416	14,861,454	△1,240	14,860,213
セグメント利益又は損失(△)	1,113,720	△96,341	392,878	1,410,257	△517,072	893,184

(注) 1 セグメント利益の調整額517,072千円は、報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門及び研究開発室に係る一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。